
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2018
NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 059/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 da Lei Nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e INTERBRASIL RENT A CAR, inscrita no CNPJ nº 
03.434.532/0001-25.
OBJETO: Referente a prestação de serviços de locação de veículos tipo 
SEDAN, viatura descaracterizada, com rastreador, destinados a atender 
às necessidades do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA
VALOR ORIGINAL: O valor do contrato original corresponde ao valor glo-
bal de R$ 852.552,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e 
cinquenta e dois reais).
VALOR ATUAL: O valor previsto do contrato passa a ser R$655.808,40 
(Seiscentos e cinquenta e cinco.
JUSTIFICATIVA: Redução do percentual de 23,07% (Vinte e três, sete). 
do Contrato original.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública 122 – Administração 
Geral 125 – Normatização e Fiscalização 1425 – Segurança Pública 1297 
– Manutenção da Gestão 8271 – Fiscalização de Trânsito 8338 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas 0661 – Recursos Próprios – Superávit 
0261 – Recursos Próprios
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 444215
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1841/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/236762;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Redenção para 
o municipio de Barcarena, no período de 07 à 26/06/2019, a fi m de de-
sempenhar sua atividades, em Operações de Fiscalização de Trânsito, na 
área de embarque de veículos para travessia de balsa no Rio Guamá, em 
especial por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1846/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/236548;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capane-
ma para o município de Barcarena no período de 10/06 à 26/06/2019, 
a fi m de desempenharem suas atividades funcionais em operações de 
fi scalização de trânsito na área de embarque de veículos para travessia 
de balsas no rio Guamá, em especial por ocasião da interdição da ponte 
sobre o rio Mojú.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1
Denis Pinheiro Vales 57207186/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 444300
PORTARIA Nº 1714/2019-DAF/CGP,DE22/05/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/165237;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Vigia no período de 30/05 à 28/06/2019, a fi m de realizar 
atendimento de vistoria e colocação de lacres na CIRETRAN da referida 
localidade.

nome matricula
Luiz Augusto dos Santos Gomes 3266834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1715/2019-DAF/CGP,DE22/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/185509;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Igarapé-Açu no período de 03/06 à 02/07/2019, a fi m de 
realizar atendimento de Processos de veículos e retaguarda na CIRETRAN 
da referida localidade.

nome matricula
Deives Leite Costa 55590179 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1716/2019-DAF/CGP,DE22/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/231635;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém no período de 03/06 à 28/06/2019, a fi m de 
realizar instrução do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 19/2019-CGD/PAD de 09/05/2019.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Jeff erson Roberto Morais Modesto 80845409 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1717/2019-DAF/CGP,DE22/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/231722, anexo ao Processo nº 2019/221326.;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 03/06/2019, Marabá – 04 e 05/06/2019, 
Parauapebas – 06 e 07/06/2019, Canaã dos Carajás/Belém – 08 à 
11/06/2019, a fi m de realizar fi scalização de acordo com o despacho, 
às fl s. 215, da DHCRV, no processo nº 2018/120208, em obdiência a 
PORTARIA nº 3280/2014.

nome matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

Redinaldo dos Santos Silva 57175597 /1
Edson Alves Barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1725/2019-DAF/CGP,DE23/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/179197,223559;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Abaetetuba, no período de 13/06 à 15/06/2019, a fi m de 
realizarem fi scalização em Clínicas.

nome matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Redinaldo dos Santos Silva 57175597/1
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1726/2019-DAF/CGP,DE23/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/226877;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Pacajá, no período de 28/05 à 06/06/2019, a fi m de realiza-
rem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2
Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 444276


